nisi vtilitatem; nec dissimulauit homo ingeniosus, quid ex eo commodi speraret. Ait enim quid faciat potentem apud externos futurum per gratiam principum, quos sibi hospitij, & amicitia iure constrinxerit. O quam multis argumentis Ciceronis inconstantia, si id agerem, redargui posset; nec tam nostris, quam suis verbis refelleretur. Idem quippe ait, vt quisque maxime ad suum commodum referat quacunque agit, ita minime esse virum bonum. Idem etiam negat simplicis, & aperti hominis esse, ambire, simulare aliquid, et prætere, aliud agere videri, cum aliud agat; prestare se alteri fingere, quod sibi præstat: sed malitiosi potius, & astuti, & fallacis, & subdoli. Quomodo ergo defenderet, quo minus ambitiosa illa hospitalitas, malitia esset? Tu mihi per omnes portas circuncurses, vt aduenientes populorum, atque urbium principes domum tuam inuites: vt per eos apud ciues eorum potentiam consequare; velisque te iustum, & humanum, & hospitalem videri, cum studeas vtilitati tuæ. Verum hoc ille non potius incaute. Quid enim minus in Ciceronem conuenit? Sed ignorantia veri iuris, prudens, ac sciens in hoc se laqueos induxit. Quod vt ei possit ignosci, testificatus est, non ad veram iustitiam, quam non teneat, præcepta se dare; sed ad umbram, imaginemque iustitiæ. Ignoscendum est igitur umbratico et imaginario præceptori; nec ab eo veritas exigenda est, qui se nescire fateatur. Captiuorum redemptio magnam, atque præclarum iustitiæ munus est. quod idem ipse Tullius approbavit. Itaque hæc benignitas, inquit, etiam reipublica est vtilis, redimi de seruitute captos, locupletari tenuiores. Hanc ego consuetudinem benignitatis, largitioni munerum longe antepono. Hæc est grauium hominum, atque magnorum. Proprium igitur iustorum opus est, alere pauperes, ac redimere captiuos: cum apud iniustos, si qui hæc faciant, graues, & magni appellentur. Iis enim

hos induit
vln. 143.

maxime laudis est bene facere, quos nemo speravit esse facturos. Nam qui bonū facit vel cōsanguineo, vel proximo, vel amico; aut nullā, aut certe nō magnam laudē meretur, quia facere debet; sit q̄ impius, ac detestabilis, nisi fecerit id, quod ab eo & natura ipsa, & necessitudo exigit, & si facit, nō tam gloria assequēda, quā reprobationis vitandę gratia facit. Qui autē facit alieno, et ignoro, is vero dignus est laude; quoniā, vt faceret, sola ductus est humanitate. Ibi ergo iustitia est, vbi ad benefaciendū necessitas vinculum nullū est. Hoc igitur officiū benignitatis ne anteponere quidem largitioni munerū debuit; quod est comparantis, & ē duobus bonis id, quod sit melius, eligētis. Illa enim largitio hominū patrimonialia sua in mare abicientis, inanis, & leuis, & ab omni iustitia remotissima est. Itaque ne dici quidē munera oportet, in quibus nemo accipit, nisi qui accipere nō meretur. Non minus magnū iustitia opus est, pupillos, & viduas destitutos, & auxilio indigētes tueri, atq; defendere. quod adeo vniuersis diuina lex illa prescribit. quandoquidē boni quique iudices ad officium suum iudicant pertinere; vt eos naturali humanitate foueant, ac iisdem prodesse nitantur. Verum hęc opera, proprie nostra sunt; qui legē, qui verba ipsius Dei precipientis accipimus. Nam illi sentiant quidem natura esse iustum, tueri eos, qui tutela carent; sed, cur ita sit, non perspicunt. Deus enim, cuius perpetua clemētia est; accirco viduas, pupillosq; defendi, ac foueri iubet, nequis respectu, ac miseratione peccatorum suorum retardetur, quo minus mortem pro iustitia, fideq; suscipiat; sed incūctanter, ac fortiter subeat; quam sciat se caros suos Deo relinquare; nec his vnquā praesidium defuturum. Aegros quoq; quibus defuerit, qui assistat, curandos, fouendosq; suscipere, summę humanitatis, & magna operationis est. quod qui fecerit, hic viuā hostiam Deo acquirit, & quod alteri dederit ad tēpus, ipse à Deo acci-

his iudicant pertinere; vt eos naturali humanitate foueant, ac iisdem prodesse nitantur.

piet in aeternum. Vltimū illud, & maximum pietatis officium est, peregrinorū, & pauperū sepultura: quod illi virtutis, iustitięq; doctores prorsus non attigerunt. Nec enim poterāt id videre, qui vtilitate omnia officia metiebantur. In ceteris enim, quę supradicta sunt, quamuis verum lumen non tenuerint, tamē quoniam commodi aliquid in his deprehenderunt, quasi odore quodam veritatis retenti, propius oberrauerunt. hoc autem, quia nihil videre in eo commodi poterant, reliquerunt. Quis etiam nō defuerit, qui superuacaneam facerent sepulturam; nihilq; esse dicerent mali, iacere inhumatum, atq; abiectum. quorum impiam sapientiam cum omne humanum genus respuit, tum diuina voces, quę id fieri iubent. Verum illi non audent dicere, id non esse faciendū; sed, si forte non fiat, nihil esse incōmodi. Itaq; in ea re non tam precipientium, quā consolantium funguntur officio; vt si forte id sapienti euenerit, ne se ob hoc miserum putet. Nos autem non quid sapienti ferendum sit, dicimus; sed quid facere ipse debeat. Itaq; nō querimus nunc, vtrumne tota sepeliendi ratio sit vtilis, nec ne: sed hac, etiam si sit inanis (vt illi existimant) tamen facienda est, vel ob hoc solum, quod apud homines bene, & humane fieri videtur. Animus enim queritur, & propositum pōderatur. Non enim patiemur figuram, & figmentum Dei, seris, ac volucris in pradam iacere; sed reddamus id terrę, vnde ortum est, & quamuis in homine ignoto necessariorum munus implebimus; in quorum locū, quia defunt, succedat humanitas; & vbiq; homo desiderabitur, ibi exigū officium nostrum putabimus. In quo autem magis iustitia ratio consistit, quā in eo, vt quod praestamus nostris per affectum, praestemus alienis per humanitatem; quę est multo certior, iustiorque? quę cū sit, iam non homini praestatur, qui nihil sentit, sed Deo soli: cui carissimum sacrificium est, opus iustum. Dicit aliquis fortasse.

vi. n. 144.

Si hac

Si hac omnia fecero, nihil habebō. Quid enim si magnam hominum numerus egebit, algebit, capietur, morietur, et hac facientem, vel vno die patrimonio exui, sit neceſſe. p. dam ne rem familiarem, meo, aut maiorum labore quaſtam; vt iam ipſi mihi aliena miſericordia viuendum ſit. Quid, tu tam puſillo animo paupertatem times? quam etiam veſtri philoſophi laudant, nihil hac tutius, nihil purtranquillius eſſe teſtantur. Hoc, quod times, ſolicitudinum portus eſt. An ignoras, quot periculis, quot caſibus cum his malis opibus ſubiaceas? Quae tecum bene agent, ſi ſine tuo cruore tranſierint. Tu vero prada onuſtus incedis, et ſpolia geris, quae irritent animos etiam tuorum. Quid ergo dubitas, bene collocare id, quod tibi forſitan eripiet aut vnum latrocinium, aut exiſtens repente proſcriptio, aut hoſtilis aliqua direptio? Quid verere, fluxum, et fragile bonum facere ſempiternū, aut theſauros tuos cuſtodi Deo credere; vbi non ſurem, praedonemq; timeas, non rubiginem, non tyrannum? Qui apud Deum diues eſt, pauper eſſe nunquam poteſt. Si iuſtitiam tanti putas, ſequentis die ſuſcipis oneribus, quae te premunt. libera te ipſum compulſibus, et cathenis; vt expeditus ad Deum curris. Magni et excelsi animi eſt, deſpicere, et calcare mortalia. Sed ſi hanc virtutem non capis, vt diuitias tuas in arcam Dei conſeras, vt fragilibus tibi compares firmiora, liberabo te metu. aram vi. n. 145. Omnia iſta praecepta non tibi ſoli dantur, ſed omni populo, qui mente coniunctus eſt, et cohaeret ſicut homo vnus. Si ſolus magnis operibus non ſufficis; pro virili parte operari iuſtitiam; ſic tamen, vt quantum diuitiis inter ceteros, tantum opere praecellis. Neque nunc ſuaderi tibi putes, vt rem familiarem tuam minuas, vel exhaurias; ſed quae ſuperuacua fueras impenſurus, ad meliora conuertas. Vnde beſtias emis, hinc captos redime; vnde feras paſſus, hinc pauperes ale; vnde homines ad gladium comparas.

hinc innocentis mortuos ſepeli. Quid prodeſt, perdita nequitia beſtarios facere locupletes, et inſtruere ad flagitia? Transfer ad magnum ſacrificium male peritura, vt pro his veris muneribus, habeas a Deo munus aeternum. Magna eſt miſericordiae merces; cui Deus pollicetur, peccata ſe omnia remiſſurum. Si audieris, inquit, preces ſupplicis tui, et ego audiam tuas: ſi miſerius laboratum fueris, et ego in tuo labore miſerebor. Si autem non reſpexeris, nec adiuueris; et ego animum tuum contra te geram, vi. n. 146. tuisq; te legibus iudicabo.

QVOTIES igitur rogaris; tentari te à Deo crede, XIII an ſis dignus exaudiri. Circuſpice conſcientiam tuam, et quantum potes, medere vulneribus; nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam peccandi putes. abolentur enim, ſi Deo largiari, quia peccaueras. nam ſi peccaueris. fiducia largiendi pecces, non abolentur. Deus enim purgari homines a peccatis maxime cupit, ideoq; agere poenitentiam iubet. Agere autem poenitentiam, nihil aliud eſt, quam proſuere, et affirmare, ſe vltimus non peccaturum. Ignoscitur itaque iis, qui ad peccatum, imprudenter, incauteque labuntur: veniam non habet, qui ſciens peccat. Nec tamen ſi aliquis fuerit purificatus ab omni labe peccati, temperadum ſibi ab opere largitionis exiſtinet; quia non habeat peccata, quae deleat. Imò vero tum magis iuſtitiam debet operari, cum factus eſt iuſtus; vt quod ante in medellam vulnerum fecerat, poſtmodum faciat in laudem gloriámque virtutis. Eo accedit, quod nemo eſſe ſine delicto poteſt, quando indumento carnis oneratus eſt. Cuius infirmitas triplici modo ſubiacet dominio peccati, factis, dictis, cogitationibus. Per hos gradus ad ſummum culmen iuſtitia procedit. Primus eſt virtutis gradus, malis operibus abſtinere; ſecundus, etiam malis verbis; tertius,

etiam cogitatione rerum malarum. Qui primum gradum ascendit, satis iustus est; qui secundum, iam perfecta virtus; siquidem neque factus, neque sermone delinquit: qui tertium, uero similitudinem Dei affectus videtur. Est enim penè supra humanum modum, ne in cogitationem quidem admittit, quod sit vel factu malum, vel improbum dictum. Itaq; etiam iusti homines, qui frenare se possunt ab omni opere iniusto, nonnunquam tamen ipsa fragilitate vincuntur; ut vel in ira malum dicant; vel in aspectu reuolubilibium, cogitatione tacita concupiscant. Quod si mortalitatis conditio non patitur, esse hominem ab omni macula purum; debet ergo largitione perpetua peccata carnis aboleri. Vnum est enim sapiens, & iustus, & * virtualis virtus operum. diuitias suas in sola iustitia collocare. qua profecto quægeret; licet ille Cræsum, aut Crassum diuitiis superet, hic pauper, hic nudus, hic medicus putandus est. Danda igitur opera, ut indumento iustitia, pietatisq; velemur; quo nec exeat nemo; quod nobis sempiternum præbet ornatum. Nam si Deorum cultores simulachra insensibilia excolunt, & quicquid pretiosi habent, in ea conferunt, quibus nec uti possunt, nec gratias agere, qui acceperint: quanto iustius est, & verius, viuicinia Dei simulachra excolere, ut promerentur uentem? Quæ sicut vsui habent quicquid acceperint, & gratias agunt, ita Deus, in cuius conspectu bonum secretim probabit, & mercedem pietatis exoluet.

SI ergo in homine præclarum, & excellens est bonum misericordia; idq; diuinis testimoniis, & bonorum, malorumq; consensu optimum indicatur: apparet, philosophum longe abfuisse ab humano bono, qui neque præcepit cuiusmodi quicquam, neque fecerunt; sed hanc virtutem, quam homine propemodum singularis est, pro vitio semper habuerunt.

liberant. Libet hic interponere vnum de philosophia locum, ut illorum plenius coarguamus errores; qui misericordiam, cupiditatem, metum, morbos animi appellant. Conantur illi quidem virtutes à vitio distinguere. quod est sanè facillimum. Quis enim non possit liberalem à prodigo separare (ut illi faciunt) aut parcum à sordido, aut quietum ab inerti, aut cautum à timido? quod hæc, quæ sunt bona, fines suos habeant; quos si exceperint, in vitia labuntur; ita ut constantia, nisi pro veritate suscepta sit, sit impudentia. Item fortitudo, si nulla necessitate cogente, aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem conuertetur. Libertas quoq; si alios insectetur, potius quam insectantibus resistat, contumacia est. Seueritas etiam, nisi se intra congruentes nocentium penas coercet, sit saua crudelitas. Itaq; dicunt eos, qui mali videantur, non sua sponte peccare, nec mala potius eligere; sed bonorum specie lapsos, incidere in mala, dum bonorum, ac malorum discrimen ignorant. Hæc quidem falsa non sunt; sed ad corpus cuncta referuntur. Nam parcum esse, aut constantem, aut cautum, aut quietum, aut fortem, aut seuerum, virtutes sunt quidem, sed huius temporaria vitæ. Nos autem, qui hanc vitam continemus, alias nobis virtutes propositas habemus, de quibus philosophi ne suspicari quidem vlla ratione potuerunt. Itaq; & virtutes quasdam pro vitio, & vitia quedam pro virtutibus habuerunt. Nam stoici affectus omnes, quorum impulsu animus commouetur, ex homine tollunt, cupiditatē, lætitiā, metū, incertitiam, quorum duo priora ex bonis sunt aut futuris, aut presentibus; posteriora ex malis. Eodem modo hæc quatuor, morbos (ut dixi) vocant, non tam naturæ in istos, quam præuæ opinione susceptos, Et ideo eos cæsent extirpari posse radicibus, si bonorum, malorumq; opinio falsa tollatur. Si enim nihil censeat sapiens bonum, nihil malum, nec cupiditate ardescet;

ardescet; nec latitia gestiet; nec metu terribitur; nec agri-
tudine contrahetur. Mox videbimus, an efficiant, que
velint, aut quid efficiant: interim, propositum arroganti,
penè furiosum; qui se putent mederi, & emitti posse conu-
vum, rationemq; naturæ.

XV

Hæc enim naturalia esse, non voluntaria, omnium
viuentium ratio demonstrat; quæ iisdem omnibus quaer-
tur affectibus. Peripatetici ergo rectius, qui hæc omnia do-
trabili negant posse, quia nobiscum simul nata sunt, & in-
nantur ostendere, quam providenter, & quam necessariam
Deus, siue natura (sic enim dicunt) his nos armavit affe-
ctibus; quos tamen, quia vitiosi plerumque sunt, si non
sunt, posse ab homine adhibito modo salubriter temperari
ut tantum homini, quantum natura satis est, relinquamus.
Non insipiens disputatio, si (vt dixi) non ad hanc vitam
omnia referrentur. Stoici ergo furiosi, qui ea non temperant,
sed abscindunt; rebusq; à natura insitis castitate
minem quodammodo volunt. Quod tale est, quale sunt
aut metum detrahere cervis; aut venenum anguibus
aut iram feris, aut placiditatem pecudibus. Nam quæ
gula mutis animalibus data sunt, ea vero vniuersa homines
simul. Quod si, vt medici dicunt, latitiæ affectus in felle
est, ira in felle, libidinis in iecore, timoris in corde; scilicet
est interficere animal ipsum, quam ex corpore aliquid tol-
lere; quod est animantis naturam velle mutare. Sed ho-
mines prudentes non intelligunt, cum vitia ex homine tol-
lunt, etiam se virtutē tollere; cui soli locum faciunt. Nam
si virtus est, in medio ira impetu seipsum cohibere, aut
primere; quod negare non possunt: caret ergo virtute, qui
quis ira caret. Si virtus est, libidinem corporis continere,
virtute careat, necesse est, qui libidinem, quam temperari
non habet. Si virtus est, cupiditatem ab alieni appetitu
frenare;

frenare; nullam certe virtutem potest habere, qui caret eo,
ad quod cohibendum, virtutis vsus adhibetur. Vbi ergo
vitia non sunt; nec viri uti quidem locus est; sicut nec victo-
ria quidem, vbi aduersarius nullus est. Ita fit, vt bonum si-
ne malo esse in hac vita non possit. Affectus igitur, quasi
vbertas est naturalis animorū. Nam sicut in sentes ager,
qui est natura fecundus, exuberat sic animus incultus vi-
tius sua sponte inualecentibus, velut spinis obducitur. Sed
cum verus cultor accesserit, statim cedentibus vitiiis fruges
virtutis oriuntur. Deus itaque, cum hominem primum
fingeret, mirabili providentia ingeneravit ei prius istas
animi commotiones, vt posset capere virtutem, sicut terra
culturam; posuitque materiam vitiorum, in affectibus; vir-
tutis, in vitiiis. Quæ profecto aut nulla erit, aut in vsu esse
non poterit; si desint ea, per quæ vis eius aut apparet, aut
constat. Videamus nunc, iidem illi, qui vitia penitus exci-
dunt, quid effecerint. Quattuor illos affectus, quos ex opi-
nione bonorum, malorumq; nasci putant; quibus euulsis,
sanandum esse animum sapientis existimant, quoniam in-
telligunt & natura insitos esse, & sine his nihil moueri,
nihil agi posse; alia quedam in eorum locum, vicemque
supponunt. vt pro cupiditate substituant voluntatem,
quasi vero non multo sit præstabilis, bonum cupere, quam
malum velle. Item pro latitiæ gaudium; pro metu cautio-
nem. At in illo quarto immutandi nominis eius, ratio
*desicit. Itaque agritudinem penitus, id est, mœstitiam,
dolorēque animi sustulerunt. quod fieri nequaquam po-
test. Quis enim possit non dolere, si patriam aut pestilen-
tia exhauerit, aut hostis euertit, aut tyrannus oppresse-
rit? Potest aliquis non dolere, si sublatam viderit liberta-
tem; si proximos, si amicos. si bonos viros aut extermina-
tos, aut crudelissime trucidatos? nisi cuius mens ita obstu-
perit, vt sit ei sensus omnis ereptus. Quare aut omnia
tollere

Z

tollere

tolle debuerunt; aut implenda fuerat curia hac, & illis disputatio; id est, etiam pro egritudine aliquid reponendum; quoniam superioribus, ita ordinatis, hoc consequenter erat. Vt enim presentibus letamur bonis; sic mali agimur, ac dolemus. Si ergo letitia, quoniam vitiosam putabant, nomen aliud indiderunt; sic egritudini, quoniam ipsam vitiosam putabant, aliud vocabulum tribui cogitabat. Vnde apparet, non illis rem defuisse, sed verbum; cuius indigentia eum totum affectum, qui est vel maxima, contra quam natura pateretur, auferre voluerunt. Ne illas nominum commutationes poteram coarguere pluribus; & ostendere, aut sermonis ornandi, augenda, pia gratia, multa nomina isdem rebus imposta, cui non multum inter se illa distare. Nam & cupiditas auaritate incipit; & cautio à metu oritur; & letitia aliud est, quam profusum gaudium. Sed putemus, vitia volunt, esse diuersa. Nempe igitur cupiditatem esse dicitur, perseverantem, ac perpetuam voluntatem; letitiam insolenter se efferens gaudium; metum autem, nimiam, excedentem modum cautionem. Ita sit, vt ea, quae tolli esse censent, non tollant, sed temperent; siquidem nomina tantummodo immutant, res ipsae manent. Eo igitur impudentes reuoluuntur, quod peripatetici ratione perueniunt, vt vitia, quoniam tolli non possunt, moderanda sint. Errant, quia non efficiunt, quod volunt; & longo, astricto circuitu in eandem viam redeunt.